

sproglige lån fra bibelen og de klassiske forfattere; det er m. a. o. en traditionel realkommentar. Kildekritiske, begrebsmæssige og kulturelle forhold omtales blot i enkelte noter. Selve indledningen fylder kun godt 5 sider og drejer sig udelukkende om, hvorvidt hovedparten af vikingerne var danske eller ikke, og om, hvilke dele af Paris, de erobrede.

Det må nok erkendes, at læserne vil få vanskeligt ved at vurdere disse kildeuddrags værdi ud fra andre og mere moderne synsvinkler. Dertil kræves i hvert fald, at man har et indgående kendskab til 800-tallets analogi, hagiografiske litteratur og efterligning af ældre tiders episke digtning. Imidlertid har vi med Skyum-Nielsens bog fået samlet kilderne i en udmærket oversættelse med realkommentar, og det er et godt udgangspunkt for videre studier. Lister over kildeudgaver og litteratur samt et person- og stednavneregister afslutter bogen.

H. Schledermann

*Kjell Runquist: En medeltida räkne-mästare som skiljedomare i en aktuell tvistefråga. En jämförelse mellan Hallands- och Femernlistorna i Kung Valdemars jordebok. Hallandslistans kronovärderingsvärden. (Afhandling i Halland 1966. Hallands museum, Halmstad).*

Danske historikere bør ikke glemme publikationerne fra de gamle danske områder i Sydsverige. I *Halland 1966* behandler fil. hed: dr. Kjell Runquist flere af de indviklede problemer omkring skatteangivelserne i Valdemars jordebog. Flere gange tidligere har han beskæftiget sig med denne kilde. Her søger han at vise, at jordebogens såkaldte »Hallandsliste« og »Femernliste«, kildens mest detaljerede skat-

telister, er opbygget efter fælles principper, og at de står i en klar organisk sammenhæng med hinanden. Han giver forslag til forklaring af de komplicerede udregningsprincipper i Femernlisten. Og han forsøger at bestemme Hallandslistens naturalieværdiangivelser, i polemik mod lektor Chr. B. Graversens artikel i *Historisk Tidsskrift*, 11. rk. V.

Ole Degn

*H. Wiese & J. Böltz: Rinderhandel und Rinderhaltung im nordwesteuropäischen Küstengebiet vom 15. bis zum 19. Jahrhundert. (Gustav Fischer Verlag, Stuttgart 1966). 271 s.*

Bogen indeholder to af hinanden uafhængige arbejder. 1. del af H. Wiese: *Der Rinderhandel im nordwesteuropäischen Küstengebiet vom 15. Jh. b. z. Beginn des 19. Jhs.* 2. del af J. Böltz: *Die Rindviehhaltung im oldenburgisch-ostfriesischen Raum vom Ausgang des 16. Jhs. b. z. Beginn des 19. Jhs.* Da studeavl og studehandel står i snæver økonomisk forbindelse, supplerer de to arbejder hinanden fortræffeligt og skaber en god balance i bogen. Danmark udgør med Holsten, Oldenburg og de frisiske landskaber det væsentligste studeavlsområde, der forsynede de nordvesttyske og hollandske aftagercentre i disse århundreder, hvor de to erhvervsgrønter spillede den største økonomiske rolle for dansk erhvervsliv. Bogen har således bud til en dansk læserkreds, såvel den 1. del, hvor dansk eksport får en indgående behandling, som også 2. del, hvor avlen i de nordvesttyske områder giver incitament til en parallellisering med danske forhold.

Med Heinz Wieses afsnit trykkes hans dissertation fra Göttingen 1963, som derved bliver delagtiggjort en